



# TELA SERVIÇOS E EVENTOS LTDA. ME

Rua São José, nº 78, Bairro Vila Nova, CEP 63.530-000, Cariús – Ceará

CNPJ nº 16.741.477/0001-68 – Fone: (88) 9 9946-3466

Email: [telaservicos@gmail.com](mailto:telaservicos@gmail.com)

Email: [pegadamixservicos@hotmail.com](mailto:pegadamixservicos@hotmail.com)

## CARTA PROPOSTA



Cariús-CE, 03 de Outubro de 2022.

À  
Prefeitura Municipal de TARRAFAS - Ceará  
Comissão Permanente de Licitação

REF.: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2022.08.19.001P - SRP

Prezados,

Apresentamos a V. Sas., nossa proposta para o objeto do Edital da CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2022.08.19.001P - SRP, cujo objeto é a **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE OBRAS DE REFORMA, MELHORIAS, MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DE DIVERSAS EDIFICAÇÕES PERTENCENTES ÀS DIVERSAS SECRETARIAS VINCULADAS À PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS -CE, EM DIVERSAS LOCALIDADES DA SEDE E A ZONA RURAL DO MUNICÍPIO, BEM COMO A RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA (TOSCA E PARALELEPÍPEDO) EM DIVERSOS TRECHOS DE ESTRADAS VICINAIS, RUAS E AVENIDAS DA SEDE E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE TARRAFAS**, parte integrante desse processo, pelo preço global de R\$ 2.353.399,53 (DOIS MILHÕES, TREZENTOS E CINQUENTA E TRÊS MIL, TREZENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), com prazo de execução de acordo com edital.

Declaramos que no preço global ofertado para realização dos serviços, estão inclusos todos os custos diretos e indiretos que incidam sobre a realização dos serviços, como materiais, locação e manutenção geral dos equipamentos; instalação e transporte dos equipamentos; estadia e refeições de funcionários; impostos e taxas; encargos previdenciários e trabalhistas; seguros, incluindo os de danos contra terceiros; e outros que incidam sobre a realização dos serviços e não poderão ultrapassar o valor previsto no Orçamento Básico, anexo ao presente instrumento convocatório

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o(a) Sr(a). **ROMILTON DA SILVA BARBOSA**, portador da Cédula de Identidade n.º 2001024006989 expedida pela SSPDS/CE e CPF n.º 017.905.213-60, como representante legal desta empresa.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de **60 (sessenta) dias** corridos, a contar da data da abertura da licitação.

Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto deste Edital e que serão executados conforme exigências editalícias e contratuais, e que serão iniciados dentro do prazo de até 10 (dez) dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço.

Atenciosamente,

  
**TELA SERVIÇOS E EVENTOS LTDA. ME**  
CNPJ Nº 16.741.477/0001-68  
**ROMILTON DA SILVA BARBOSA**  
CPF n.º 017.905.213-60  
Sócio Administrador

  
**Tela Serviços e Eventos Ltda. ME**  
CNPJ nº 16.741.477/0001-68  
**Rômulo Souza Aquino**  
CAU nº A161896-2  
Responsável Técnico



**PROPOSTA DE PREÇOS CONSOLIDADA  
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2022.08.19.001P - SRP**

CARIÚS - CEARÁ, 03 DE OUTUBRO DE 2022.

À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO / PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS - CEARÁ

ATRAVÉS DO PRESENTE, DECLARAMOS INTEIRA SUBMISSÃO AOS DITAMES DA LEI N.º 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, E ÀS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES PREVISTAS NO EDITAL DA **CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2022.08.19.001-SRP**, COM DATA DE ABERTURA NO DIA **05 DE OUTUBRO DE 2022**, ÀS **08:00 HS**, NA SALA DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, SITUADA NA AV. MARIA LUIZA LEITE SANTOS, S/N BULANDEIRA, TARRAFAS - CEARÁ.

DECLARAMOS AINDA QUE NÃO POSSUÍMOS NENHUMA FATO IMPEDITIVO PARA PARTICIPAR DESSA LICITAÇÃO.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS	VR. UNIT.	VR. TOTAL
1	FUTURA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DA EXECUÇÃO DE OBRAS DE REFORMA, MELHORIAS, MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DE DIVERSAS EDIFICAÇÕES VINCULADAS À SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS - EM DIVERSAS LOCALIDADES DA SEDE E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO.	291.990,00	291.990,00
2	FUTURA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DA EXECUÇÃO DE OBRAS DE REFORMA, MELHORIAS, MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DE DIVERSAS ESCOLAS, SOB A RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, EM DIVERSAS LOCALIDADES DA SEDE E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO.	291.990,00	291.990,00
3	FUTURA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DA EXECUÇÃO DE OBRAS DE REFORMA, MELHORIAS, MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DE DIVERSOS CEI - CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL NO MUNICÍPIO DE TARRAFAS, EM DIVERSAS LOCALIDADES DA SEDE E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO.	293.234,64	293.234,64
4	FUTURA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DA EXECUÇÃO DE OBRAS DE REFORMA, MELHORIAS, MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DE DIVERSAS EDIFICAÇÕES SOB A RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS, EM DIVERSAS LOCALIDADES DA SEDE E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO.	486.650,00	486.650,00
5	EXECUÇÃO DAS OBRAS DE REFORMA, MELHORIAS, MANUTENÇÃO DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS - CE - FUNDO GERAL	588.827,82	588.827,82
6	EXECUÇÃO DE RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA (TOSCA E PARALELEPÍPEDO) EM DIVERSOS TRECHOS DE ESTRADAS VICINAIS, RUAS E AVENIDAS DA SEDE E PERIFERIA, BEM COMO NA ZONA RURAL (DISTRITO DE VILA NOVA E DISTRITO DE CAIÇARA) DO MUNICÍPIO DE TARRAFAS - CE.	400.707,04	400.707,04
<b>TOTAL GERAL</b>			<b>2.353.399,50</b>
<b>DOIS MILHÕES, TREZENTOS E CINQUENTA E TRÊS MIL, TREZENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS</b>			

VALIDADE DA PROPOSTA: DE ACORDO COM EDITAL

PRAZO DE EXECUÇÃO: DE ACORDO COM EDITAL

**TELA SERVIÇOS E EVENTOS LTDA. ME**

CNPJ Nº 16.741.477/0001-68

ROMILTON DA SILVA BARBOSA

CPF n.º 017.905.213-60

Sócio Administrador

**Tela Serviços e Eventos Ltda. ME**

CNPJ: 16.741.477/0001-68

Rômulo Souza Aquino

CAU nº A161696-2

Responsável Técnico



PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS - CEARÁ

OBRA: REFORMA, MELHORIAS, MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DE DIVERSAS EDIFICAÇÕES EM TODAS AS SECRETARIAS VINCULADAS A  
PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS - CEARÁ.

ENDEREÇO: DIVERSAS LOCALIDADES NA SEDE E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE TARRAFAS - CEARÁ

TABELA: SEINFRA 027.1 - DESONERADA

BDI: 24,52%

ITEM		ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS	UND.	QUANT.	VR. UNIT. S/ BDI	TOTAL S/ BDI	TOTAL INCL. BDI
1		<b>EDIFICAÇÕES PÚBLICAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS - CEARÁ</b>					
META 01	A	REFORMA, MELHORIAS, MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DE DIVERSAS ESCOLAS, SOB À RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, EM DIVERSAS LOCALIDADES DA SEDE E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO.	GL	1,00	234.492,45	234.492,45	291.990,00
META 02	B	REFORMA, MELHORIAS, MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DE DIVERSOS CEI - CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL NO MUNICÍPIO DE TARRAFAS, SECRETARIA DE EDUCAÇÃO / FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	GL	1,00	235.492,00	235.492,00	293.234,64
META 03	C	REFORMA, MELHORIAS, MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DE DIVERSAS EDIFICAÇÕES VINCULADAS AO SESA - SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE TARRAFAS - CEARÁ - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	GL	1,00	390.820,75	390.820,75	486.650,00
META 04	D	REFORMA, MELHORIAS, MANUTENÇÃO DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS - CE - FUNDO GERAL	GL	1,00	472.878,11	472.878,11	588.827,82
META 05	E	MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS - CEARÁ	GL	1,00	234.492,45	234.492,45	291.990,00
<b>SUB TOTAL "A", "B", "C", "D" e "E"</b>						<b>1.568.175,76</b>	<b>1.952.692,46</b>
<b>BDI = 24,52%</b>						<b>384.516,70</b>	
<b>TOTAL GERAL '1'</b>						<b>1.952.692,46</b>	<b>1.952.692,46</b>
<b>UM MILHÃO, NOVECENTOS E CINQUENTA E DOIS MIL, SEISCENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS E QUARENTA E SEIS CENTAVOS</b>							

VALIDADE DA PROPOSTA: DE ACORDO COM EDITAL

PRAZO DE EXECUÇÃO: DE ACORDO COM EDITAL

**TELA SERVIÇOS E EVENTOS LTDA. ME**

CNPJ Nº 16.741.477/0001-68

ROMILTON DA SILVA BARBOSA

CPF n.º 017.905.213-60

Sócio Administrador

**Tela Serviços e Eventos Ltda. ME**

CNPJ nº 16.741.477/0001-68

**Rômulo Souza Aquino**

CAU nº A161896-2

**Responsável Técnico**



PROPOSTA DE PREÇOS CONSOLIDADA  
 CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2022.08.19.001P - SRP

PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS - CEARÁ  
 OBRA: REFORMA, MELHORIAS, MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DE DIVERSAS EDIFICAÇÕES EM TODAS AS SECRETARIAS VINCULADAS A PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS - CEARÁ.  
 ENDEREÇO: DIVERSAS LOCALIDADES NA SEDE E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE TARRAFAS - CEARÁ  
 TABELA: SEINFRA 027.1 - DESONERADA  
 BDI: 24,52%

CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO

Item	SETOR	Descrição	%	TOTAL (R\$) GLOBAL	BDI	TOTAL (R\$) GLOBAL INC. BDI	30 DIAS		60 DIAS		90 DIAS		120 DIAS		150 DIAS	
							%	Valor	%	Valor	%	Valor	%	Valor	%	Valor
1		EDIFICAÇÕES PÚBLICAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS - CE														
META 01	A	REFORMA, MELHORIAS, MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DE DIVERSAS ESCOLAS, SOB A RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, EM DIVERSAS LOCALIDADES DA SEDE E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO.	14,95%	234.492,45	57.497,55	291.990,00	20,00%	58.398,00	20,00%	58.398,00	20,00%	58.398,00	20,00%	58.398,00	20,00%	58.398,00
META 02	B	REFORMA, MELHORIAS, MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DE DIVERSOS CEI - CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL NO MUNICÍPIO DE TARRAFAS, SECRETARIA DE EDUCAÇÃO / FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	15,02%	235.492,00	57.742,64	293.234,64	20,00%	58.646,93	20,00%	58.646,93	20,00%	58.646,93	20,00%	58.646,93	20,00%	58.646,93
META 03	C	REFORMA, MELHORIAS, MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DE DIVERSAS EDIFICAÇÕES VINCULADAS AO SESA - SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE TARRAFAS - CEARÁ - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	24,92%	390.820,75	95.829,25	486.650,00	20,00%	97.330,00	20,00%	97.330,00	20,00%	97.330,00	20,00%	97.330,00	20,00%	97.330,00
META 04	D	REFORMA, MELHORIAS, MANUTENÇÃO DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS - CE - FUNDO GERAL	30,15%	472.878,11	115.949,71	588.827,82	20,00%	117.765,56	20,00%	117.765,56	20,00%	117.765,56	20,00%	117.765,56	20,00%	117.765,56
META 05	E	MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS - CEARÁ	14,95%	234.492,45	57.497,55	291.990,00	20,00%	58.398,00	20,00%	58.398,00	20,00%	58.398,00	20,00%	58.398,00	20,00%	58.398,00
SUB-TOTAL				1.568.175,76	384.516,70	1.952.692,46	20,00%	390.538,49	20,00%	390.538,49	20,00%	390.538,49	20,00%	390.538,49	20,00%	390.538,49
SUB TOTAL GERAL "A", "B", "C", "D" e "E"				1.568.175,76			20,00%	390.538,49	40,00%	781.076,98	60,00%	1.171.615,47	80,00%	1.562.153,97	100,00%	1.952.692,46
TOTAL GERAL "1"				1.568.175,76		1.952.692,46		390.538,49		781.076,98		1.171.615,47		1.562.153,97		1.952.692,46

Tela Serviços e Eventos Ltda. - ME  
 CNPJ: 16.741.477/0001-68  
 Romilton da Silva Barbosa  
 CPF: 017.905.213-60  
 Sócio-Administrador

Tela Serviços e Eventos Ltda. ME  
 CNPJ: 16.741.477/0001-68  
 Rômulo Souza Aquino  
 CAL. nº 4.161896-2  
 Responsável Técnico





PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS - CEARÁ

OBRA: REFORMA, MELHORIAS, MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DE DIVERSAS EDIFICAÇÕES EM TODAS AS SECRETARIAS VINCULADAS A PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS - CEARÁ.

ENDEREÇO: DIVERSAS LOCALIDADES NA SEDE E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE TARRAFAS - CEARÁ

TABELA: SEINFRA 027.1 - DESONERADA

BDI: 24,52%



COMPOSIÇÃO DE BDI				VARIÇÃO		
COD	DESCRIÇÃO		%	MÍNIMO	MÁXIMA	MÉDIA
				1 QUARTIL	3 QUARTIL	
<b>Despesas Indiretas</b>						
AC	Administração central	3,00	3,00	3,00%	5,50%	4,00%
DF	Despesas financeiras	0,59	0,59	0,59%	1,39%	1,23%
R	Riscos	0,97	0,97	0,97%	1,27%	1,27%
<b>Benefício</b>						
S + G	Garantia/seguros	0,80	0,80	0,80%	1,00%	0,80%
L	Lucro	6,16	6,16	6,16%	8,96%	7,40%
<b>Impostos</b>						
	PIS	0,65		0,65%	0,65%	0,65%
	COFINS	3,00		3,00%	3,00%	3,00%
	ISS (conforme legislação de cada município)	2,00		5,00%	5,00%	5,00%
	CPRB (Medida Provisória nº 774/2017)	4,50		4,50%	4,50%	4,50%
		<b>10,15</b>	<b>10,15</b>			
	<b>BDI =</b>	<b>24,52%</b>	<b>24,52%</b>	<b>20,34%</b>	<b>25,00%</b>	<b>22,12%</b>

$$BDI = \frac{(1 + AC + S + R + G)(1 + DF)(1 + L)}{(1 - I)} - 1$$

  
Tela Serviços e Eventos Ltda. - ME  
CNPJ: 16.741.477/0001-68  
Romilton da Silva Barbosa  
CPF: 017.905.213-60  
Sócio-Administrador

  
Tela Serviços e Eventos Ltda, ME  
CNPJ: 16.741.477/0001-68  
Rômulo Souza Aquino  
CAU nº A161896-2  
Responsável Técnico



PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS - CEARÁ

OBRA: REFORMA, MELHORIAS, MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DE DIVERSAS EDIFICAÇÕES EM TODAS AS SECRETARIAS VINCULADAS A PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS - CEARÁ.

ENDEREÇ DIVERSAS LOCALIDADES NA SEDE E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE TARRAFAS - CEARÁ

TABELA: SEINFRA 027.1 - DESONERADA

BDI: 24,52%

COMPOSIÇÃO DE BDI				VARIÇÃO		
COD	DESCRIÇÃO		%	MÍNIMO 1 QUARTIL	MÁXIMA QUARTIL	MÉDIA
	<b>Despesas Indiretas</b>					
AC	Administração central	3,00	3,00	3,80%	4,67%	4,01%
DF	Despesas financeiras	0,59	0,59	1,02%	1,21%	1,11%
R	Riscos	0,97	0,97	0,50%	0,97%	0,56%
	<b>Benefício</b>					
S + G	Garantia/seguros	0,80	0,80	0,32%	0,74%	0,40%
L	Lucro	6,16	6,16	5,64%	8,69%	7,30%
	<b>I Impostos</b>					
	PIS	0,65		0,65%	0,65%	0,65%
	COFINS	3,00		3,00%	3,00%	3,00%
	ISS (conforme legislação de cada município)	2,00		5,00%	5,00%	5,00%
	CPRB (Medida Provisória nº 774/2017)	4,50		4,50%	4,50%	4,50%
		10,15	10,15			
	<b>IV - TOTAL DO BDI CORRIGIDO (INCIDÊNCIA SOBRE CUSTO DIRETO)</b>		24,52%			
			24,52%	19,60%	24,23%	20,97%
	<b>BDI = ADOTADO</b>		24,52%			

$$BDI = \frac{(1 + AC + S + R + G)(1 + DF)(1 + L)}{(1 - I)} - 1$$

Tela Serviços e Eventos Ltda. - ME  
CNPJ: 16.741.477/0001-68  
Romilton da Silva Barbosa  
CPF: 017.905.213-60  
Sócio-Administrador

Tela Serviços e Eventos Ltda. ME  
CNPJ: 16.741.477/0001-68  
Rômulo Souza Aquino  
CAU nº A161896-2  
Responsável Técnico



PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS - CEARÁ

OBRA: REFORMA, MELHORIAS, MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DE DIVERSAS EDIFICAÇÕES EM TODAS AS SECRETARIAS VINCULADAS A PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS - CEARÁ.

ENDEREÇ DIVERSAS LOCALIDADES NA SEDE E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE TARRAFAS - CEARÁ

TABELA: SEINFRA 027.1 - DESONERADA

BDI: 24,52%

ENCARGOS SOCIAIS - HORISTAS E MENSALISTAS - TABELA SEINFRA 027.1 - DESONERADA



CÓD.	DESCRIÇÃO	HORA %	MÊS %
<b>GRUPO A</b>			
A1	INSS	0,0000	0,0000
A2	SESI	1,5000	1,5000
A3	SENAI	1,0000	1,0000
A4	INCRA	0,2000	0,2000
A5	SEBRAE	0,6000	0,6000
A6	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,5000	2,5000
A7	SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO	3,0000	3,0000
A8	FGTS	8,0000	8,0000
A9	SECONCI	0,0000	0,0000
<b>A</b>	<b>TOTAL</b>	<b>16,8000</b>	<b>16,8000</b>
<b>GRUPO B</b>			
B1	REPOUSO SEMANAL REMUNERADO	17,8400	0,0000
B2	FERIADOS	3,7100	0,0000
B3	AUXILIO - ENFERMIDADE	0,8700	0,8700
B4	13º SALARIO	10,8000	8,3300
B5	LICENÇA PATERNIDADE	0,0700	0,0600
B6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,7200	0,5600
B7	DIAS DE CHUVAS	1,5500	0,0000
B8	AUXILIO ACIDENTE DE TRABALHO	0,1100	0,0800
B9	FERIAS GOZADAS	8,7100	6,7300
B10	SALÁRIO MATERNIDADE	0,0300	0,0300
<b>B</b>	<b>TOTAL</b>	<b>44,4100</b>	<b>16,4600</b>
<b>GRUPO C</b>			
C1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	5,4000	4,1700
C2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,1300	0,1000
C3	FÉRIAS INDENIZADAS	4,8500	3,7500
C4	DÉPOSITO RESCISÃO SEM JUSTA CAUSA	3,9000	3,0100
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,4500	0,3500
<b>C</b>	<b>TOTAL</b>	<b>14,7300</b>	<b>11,3800</b>
<b>GRUPO D</b>			
D1	REINCIDENCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B	7,4600	2,7700
D2	PEINCIDENCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,4500	0,3500
<b>D</b>	<b>TOTAL</b>	<b>7,9100</b>	<b>3,1200</b>

HORISTA: (%) 83,85

MENSALISTA: (%) 47,76

A+B+C+D

**Tela Serviços e Eventos Ltda. - ME**  
 CNPJ: 16.741.477/0001-68  
 Romilton da Silva Barbosa  
 CPF: 017.905.213-60  
 Sócio-Administrador

**Tela Serviços e Eventos Ltda. ME**  
 CNPJ: 16.741.477/0001-68  
 Rômulo Souza Aquino  
 CAU nº A161896-2  
 Responsável Técnico



PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS - CEARÁ

META "A": OBRA: RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA (TOSCA E PARALELEPÍPEDO) EM DIVERSOS TRECHOS DE ESTRADAS VICINAIS, RUAS E AVENIDAS NA SEDE DO MUNICÍPIO DE TARRAFAS - CEARÁ.

ENDEREÇO SEDE E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE TARRAFAS - CEARÁ

TABELA: SEINFRA 027.1 - DESONERADA

BDI: 25,44%

Orçamento

Item	Código Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
1		<b>RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO</b>				<b>319.441,20</b>
1.1	C2940 SEINFRA	RETIRADA DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO OU PEDRA TOSCA	m²	4.000,00	9,33	37.320,00
1.2	C2784 SEINFRA	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1,50m	m³	1.200,00	41,21	49.452,00
1.3	C0707 SEINFRA	CARGA MANUAL DE TERRA EM CAMINHÃO BASCULANTE	m³	1.200,00	17,66	21.192,00
1.4	C2531 SEINFRA	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 1KM	m³	1.200,00	4,50	5.400,00
1.5	C0330 SEINFRA	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MAT. C/AQUISIÇÃO	m³	680,00	89,29	60.717,20
1.6	C2932 SEINFRA	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/REJUNTAMENTO	m²	2.000,00	26,56	53.120,00
1.7	C2929 SEINFRA	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO C/REJUNTAMENTO	m²	2.000,00	43,78	87.560,00
1.8	C3447 SEINFRA	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	m²	4.000,00	1,17	4.680,00

Total sem BDI 319.441,20

Total do BDI 81.265,84

Total Geral 400.707,04

TELA SERVIÇOS E EVENTOS LTDA. ME

CNPJ Nº 16.741.477/0001-68

ROMILTON DA SILVA BARBOSA

CPF n.º 017.905.213-60

Sócio Administrador

TELA SERVIÇOS E EVENTOS LTDA. ME

CNPJ nº 16.741.477/0001-68

Rômulo Souza Aquino

CAU nº A161896-2

Responsável Técnico





PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS - CEARÁ  
 META "A": OBRA: RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA (TOSCA E PARALELEPÍPEDO) EM DIVERSOS TRECHOS DE ESTRADAS VICINAIS, RUAS E AVENIDAS NA SEDE DO  
 MUNICÍPIO DE TARRAFAS - CEARÁ.  
 ENDEREÇO: SEDE E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE TARRAFAS - CEARÁ

TABELA: SEINFRA 027.1 - DESONERADA  
 BDI: 25,44%

Planilha Orçamentária Analítica

							319.441,20	
1		RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO						Total
1.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit		Total
Composição	C2940 SEINFRA	RETIRADA DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO OU PEDRA TOSCA	DEMOLIÇÕES E	m²	1,0000000	9,33		9,33
Insumo	I2543 SEINFRA	SERVENTE	Mão de Obra	H	0,8000000	15,55		9,33
			MO sem LS	9,33	LS =>	0,00	MO com LS	9,33
			=>					=>
					Quant. =>	4.000,0000000	Preço Total	37.320,00
								=>
1.2	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit		Total
Composição	C2784 SEINFRA	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m	ESCAVAÇÕES EM	m³	1,0000000	41,21		41,21
Insumo	I2543 SEINFRA	SERVENTE	Mão de Obra	H	2,6500000	15,55		41,21
			MO sem LS	41,21	LS =>	0,00	MO com LS	41,21
			=>					=>
					Quant. =>	1.200,0000000	Preço Total	49.452,00
								=>
1.3	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit		Total
Composição	C0707 SEINFRA	CARGA MANUAL DE TERRA EM CAMINHÃO BASCULANTE	CARGA, TRANSPORTE E	m³	1,0000000	17,66		17,66
Insumo	I0578 SEINFRA	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 (CHI)	Equipamento	H	0,2000000	41,67		8,33
Insumo	I2543 SEINFRA	SERVENTE	Mão de Obra	H	0,6000000	15,55		9,33
			MO sem LS	9,33	LS =>	0,00	MO com LS	9,33
			=>					=>
					Quant. =>	1.200,0000000	Preço Total	21.192,00
								=>
1.4	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit		Total
Composição	C2531 SEINFRA	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 1KM	CARGA, TRANSPORTE E	m³	1,0000000	4,50		4,50
Insumo	I0690 SEINFRA	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 (CHP)	Equipamento	H	0,0370000	121,70		4,50
			MO sem LS	0,00	LS =>	0,00	MO com LS	0,00
			=>					=>
					Quant. =>	1.200,0000000	Preço Total	5.400,00
								=>
1.5	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit		Total
Composição	C0330 SEINFRA	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MAT. C/AQUISIÇÃO	ATERRO, REATERRO E	m³	1,0000000	89,29		89,29
Insumo	I0111 SEINFRA	AREIA VERMELHA	Material	m³	1,1000000	57,14		62,85
Insumo	I2543 SEINFRA	SERVENTE	Mão de Obra	H	1,7000000	15,55		26,44
			MO sem LS	26,44	LS =>	0,00	MO com LS	26,44
			=>					=>
					Quant. =>	680,0000000	Preço Total	60.717,20
								=>
1.6	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit		Total
Composição	C2932 SEINFRA	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/REJUNTAMENTO	URBANA	m²	1,0000000	26,56		26,56
Insumo	I0108 SEINFRA	AREIA GROSSA	Material	m³	0,0088000	70,13		0,62
Insumo	I0111 SEINFRA	AREIA VERMELHA	Material	m³	0,1200000	57,14		6,86
Insumo	I0805 SEINFRA	CIMENTO PORTLAND	Material	KG	3,2800000	0,52		1,71
Insumo	I0445 SEINFRA	CALCETEIRO	Mão de Obra	H	0,5000000	20,77		10,39
Insumo	I2543 SEINFRA	SERVENTE	Mão de Obra	H	0,4500000	15,55		7,00
			MO sem LS	17,39	LS =>	0,00	MO com LS	17,39
			=>					=>
					Quant. =>	2.000,0000000	Preço Total	53.120,00
								=>
1.7	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit		Total
Composição	C2929 SEINFRA	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO C/REJUNTAMENTO	URBANA	m²	1,0000000	43,78		43,78
Insumo	I0108 SEINFRA	AREIA GROSSA	Material	m³	0,0072000	70,13		0,50
Insumo	I0805 SEINFRA	CIMENTO PORTLAND	Material	KG	2,6800000	0,52		1,39
Insumo	I0111 SEINFRA	AREIA VERMELHA	Material	m³	0,1200000	57,14		6,86
Insumo	I0445 SEINFRA	CALCETEIRO	Mão de Obra	H	0,9000000	20,77		18,69
Insumo	I2543 SEINFRA	SERVENTE	Mão de Obra	H	1,0500000	15,55		16,33
			MO sem LS	35,02	LS =>	0,00	MO com LS	35,02
			=>					=>
					Quant. =>	2.000,0000000	Preço Total	87.560,00
								=>
1.8	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit		Total
Composição	C3447 SEINFRA	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	LIMPEZA FINAL	m²	1,0000000	1,17		1,17



Insumo	12543 SEINFRA SERVENTE	Mão de Obra	H	0,0750000	15,55	1,07
		MO sem LS	1,17	LS =>	0,00	MO sem LS
		=>				=>
		Quant. =>	4.000,0000000	Preço Total	4.680,00	

Total sem BDI 379.441,20  
 Total do BDI 81.265,84  
 Total Geral 460.707,04

[Signature]  
 TELA SERVIÇOS E EVENTOS LTDA. ME  
 CNPJ nº 16.741.477/0001-68  
 Rômulo Souza Aquino  
 CAU nº A161896-2  
 Responsável Técnico

[Signature]  
 TELA SERVIÇOS E EVENTOS LTDA. ME  
 CNPJ nº 16.741.477/0001-68  
 ROMILTON DA SILVA BARBOSA  
 CPF nº 017.905.213-80  
 Sócio Administrador

[Signature]

[Signature]

[Signature]



TELA SERVIÇOS E EVENTOS LTDA. ME  
Rua São José, nº 78, Bairro Vila Nova, CEP 63.530-000, Cariús – Ceará  
CNPJ nº 16.741.477/0001-68 – Fone: (88) 9 9946-3466  
Email: telaserventos@gmail.com

PROPOSTA DE PREÇOS CONSOLIDADA  
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2022.08.19.001P - SRP

PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS - CEARÁ

META "A": OBRA: RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA (TOSCA E PARALELEPÍPEDO) EM DIVERSOS TRECHOS DE ESTRADAS VICINAIS, RUAS E AVENIDAS NA SEDE DO

MUNICÍPIO DE TARRAFAS - CEARÁ.

ENDEREÇO: SEDE E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE TARRAFAS - CEARÁ

TABELA: SEINFRA 027.1 - DESONERADA

BDI: 25,44%

CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO

Item	Descrição	Total (R\$)		30 DIAS		60 DIAS		90 DIAS		120 DIAS		150 DIAS	
		Valor R\$	%	%	Valor	%	Valor	%	Valor	%	Valor	%	Valor
META "A"	RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO	319.441,20	100,00%	20,00%	63.888,24	20,00%	63.888,24	20,00%	63.888,24	20,00%	63.888,24	20,00%	63.888,24
	SUB-TOTAL VALOR SIMPLES	319.441,20	100,00%	20,00%	63.888,24	20,00%	63.888,24	20,00%	63.888,24	20,00%	63.888,24	20,00%	63.888,24
	SUB-TOTAL VALOR ACUMULADO	319.441,20		20,00%	63.888,24	40,00%	127.776,48	60,00%	191.664,72	80,00%	255.552,96	100,00%	319.441,20
	BDI = 25,44%	81.265,84			16.253,17		32.506,34		48.759,50		65.012,67		81.265,84
	TOTAL GERAL	400.707,04			80.141,41		160.282,82		240.424,22		320.565,63		400.707,04

  
Tela Serviços e Eventos Ltda. - ME  
CNPJ: 16.741.477/0001-68  
Romilton da Silva Barbosa  
CPF: 017.905.213-60  
Sócio-Administrador

  
Tela Serviços e Eventos Ltda. ME  
CNPJ: 16.741.477/0001-68  
Rômulo Souza Aquino  
CAU nº A161896-2  
Responsável Técnico





PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS - CEARÁ

META "A": OBRA: RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA (TOSCA E PARALELEPÍPEDO) EM DIVERSOS TRECHOS DE ESTRADAS VICINAIS, RUAS E AVENIDAS NA SEDE DO MUNICÍPIO DE TARRAFAS - CEARÁ.

ENDEREÇO: SEDE E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE TARRAFAS - CEARÁ

TABELA: SEINFRA 027.1 - DESONERADA

BDI: 25,44%

COMPOSIÇÃO DE BDI				VARIÇÃO		
COD	DESCRIÇÃO		%	MÍNIMO 1 QUARTIL	MÁXIMA 3 QUARTIL	MÉDIA
	<b>Despesas Indiretas</b>					
AC	Administração central	3,80	3,80	3,80%	4,67%	4,01%
DF	Despesas financeiras	1,02	1,02	1,02%	1,21%	1,11%
R	Riscos	0,50	0,50	0,50%	0,97%	0,56%
	<b>Benefício</b>					
S + G	Garantia/seguros	0,32	0,32	0,32%	0,74%	0,40%
L	Lucro	6,64	6,64	5,64%	8,69%	7,30%
I	<b>Impostos</b>					
	PIS	0,65		0,65%	0,65%	0,65%
	COFINS	3,00		3,00%	3,00%	3,00%
	ISS (conforme legislação de cada município)	2,00		5,00%	5,00%	5,00%
	CPRB (Medida Provisória nº 774/2017)	4,50		4,50%	4,50%	4,50%
		10,15	10,15			
<b>IV - TOTAL DO BDI CORRIGIDO (INCIDÊNCIA SOBRE CUSTO DIRETO)</b>			<b>25,44%</b>			
<b>RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO</b>			<b>25,44%</b>	19,60%	24,23%	20,97%
<b>BDI = ADOTADO</b>			<b>25,44%</b>			

$$BDI = \frac{(1 + AC + S + R + G)(1 + DF)(1 + L)}{(1 - I)} - 1$$

Tela Serviços e Eventos Ltda. - ME  
CNPJ: 16.741.477/0001-68  
Romilton da Silva Barbosa  
CPF: 017.905.213-60  
Sócio-Administrador

Tela Serviços e Eventos Ltda. ME  
CNPJ: 16.741.477/0001-68  
Rômulo Souza Aquino  
CAU nº A161896-2  
Responsável Técnico



PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS - CEARÁ  
 META "A": OBRA: RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA (TOSCA E PARALELEPÍPEDO) EM DIVERSOS TRECHOS DE ESTRADAS VICINAIS,  
 RUAS E AVENIDAS NA SEDE DO MUNICÍPIO DE TARRAFAS - CEARÁ.  
 ENDEREÇ SEDE E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE TARRAFAS - CEARÁ  
 TABELA: SEINFRA 027.1 - DESONERADA

BDI: 25,44%

ENCARGOS SOCIAIS - HORISTAS E MENSALISTAS - TABELA SEINFRA 027.1 - DESONERADA

CÓD.	DESCRIÇÃO	HORA %	MÊS %
<b>GRUPO A</b>			
A1	INSS	0,0000	0,0000
A2	SESI	1,5000	1,5000
A3	SENAI	1,0000	1,0000
A4	INCRA	0,2000	0,2000
A5	SEBRAE	0,6000	0,6000
A6	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,5000	2,5000
A7	SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO	3,0000	3,0000
A8	FGTS	8,0000	8,0000
A9	SECONCI	0,0000	0,0000
<b>A</b>	<b>TOTAL</b>	<b>16,8000</b>	<b>16,8000</b>
<b>GRUPO B</b>			
B1	REPOUSO SEMANAL REMUNERADO	17,8400	0,0000
B2	FERIADOS	3,7100	0,0000
B3	AUXILIO - ENFERMIDADE	0,8700	0,6700
B4	13º SALARIO	10,8000	8,3300
B5	LICENÇA PATERNIDADE	0,0700	0,0600
B6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,7200	0,5600
B7	DIAS DE CHUVAS	1,5500	0,0000
B8	AUXILIO ACIDENTE DE TRABALHO	0,1100	0,0800
B9	FERIAS GOZADAS	8,7100	6,7300
B10	SALÁRIO MATERNIDADE	0,0300	0,0300
<b>B</b>	<b>TOTAL</b>	<b>44,4100</b>	<b>16,4600</b>
<b>GRUPO C</b>			
C1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	5,4000	4,1700
C2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,1300	0,1000
C3	FÉRIAS INDENIZADAS	4,8500	3,7500
C4	DÉPOSITO RESCISÃO SEM JUSTA CAUSA	3,9000	3,0100
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,4500	0,3500
<b>C</b>	<b>TOTAL</b>	<b>14,7300</b>	<b>11,3800</b>
<b>GRUPO D</b>			
D1	REINCIDENCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B	7,4600	2,7700
D2	REINCIDENCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,4500	0,3500
<b>D</b>	<b>TOTAL</b>	<b>7,9100</b>	<b>3,1200</b>

HORISTA: (%) 83,85  
 MENSALISTA: (%) 47,76

A+B+C+D

Tela Serviços e Eventos Ltda. - ME  
 CNPJ: 16.741.477/0001-68  
 Romilton da Silva Barbosa  
 CPF: 017.905.213-60  
 Sócio-Administrador

Tela Serviços e Eventos Ltda. ME  
 CNPJ: 16.741.477/0001-68  
 Rômulo Souza Aquino  
 CAU nº A161896-2  
 Responsável Técnico